令 和 ６ 年 ７ 月 １ ６ 日

四 国 各 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各市町村（組合）教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 関 係 者  様

四国小・中学校道徳教育研究会 会 長

徳島県中学校道徳教育研究会  会 長
 西山 伸二

盛夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、このたび標記の研究大会を次のとおり徳島県那賀郡那賀町において開催いたします。

 つきましては、道徳教育の充実・発展のため、多数の関係者の方々にご参加いただき、ご指導ご助言

を賜りますようご案内申し上げます。

記

１ 大会主題  自己を見つめ、共によりよい生き方を求める道徳教育

         ～他の教育活動との関連を通して～

２ 期  日 令和６年１１月１５日（金）

３ 会  場 那賀町立相生中学校

   〒771-5406  徳島県那賀郡那賀町延野字大原 100番地

（TEL 0884-62-0024）

４ 主  催  四国小・中学校道徳教育研究会 徳島県中学校教育研究会 那賀郡中学校教育研究会

５ 後  援  香川県教育委員会 高知県教育委員会 愛媛県教育委員会 徳島県教育委員会

徳島県市町村教育委員会連合会 那賀町教育委員会 徳島県小中学校長会

徳島県教育会 日本教育公務員弘済会徳島支部 徳島県ＰＴＡ連合会

６ 協  賛  公益財団法人上廣倫理財団

第 29 回 四国小・中学校道徳教育研究大会（徳島大会）

第 38 回 徳 島 県 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

ご案内（第２次案内）

７ 日 程

9:00  9:30        10:20 10:30        11:10 11:20        12:10   12:55        13:45  14:00            14:30     16:00  16:10

受

付

公開

授業

移

動

授業研究

分科会

移

動

課題別

分科会①

移動

昼食

課題別

分科会②

移

動

全体会

開
会
行
事

会場校

発表

記念

講演

閉
会
行
事

【公開授業】

学年・組 授業者 主題名（内容項目） 教材名

１年 龍田 祐貴 相互理解、寛容 （B9）
言葉の向こう
(光村図書）

２年 德本 隆史 生命の尊さ(D19)
つながる命
(光村図書)

３年 村上 綾菜 自主、自律、自由と責任（A1）
三年目の「ごめんね」
(光村図書)

【授業研究分科会】

学年 助言者 司会者 記録者

１学年
鳴門教育大学

教 授 金野 誠志

徳島県徳島市徳島中学校

教諭 三田 亮佑

徳島県 那賀町立木頭中学校

教諭 小西 楓美

２学年
鳴門教育大学

准教授 岡田 康孝

徳島県美馬市立江原中学校

教諭 村上 和実

徳島県 那賀町立相生中学校

教諭 田中 萌絵

３学年
鳴門教育大学

教 授 池田 誠喜

徳島県鳴門市第一中学校

教諭 伊藤 裕紀

徳島県 那賀町立鷲敷中学校

教諭 石岡  幸

【課題別分科会】

分科会 分科会主題 提案者 助言者 司会者 記録者

第
１
分
科
会

「道徳科の
指導の工夫」

愛媛県 東温市立重信中学校
 教諭 三好 裕美子

徳島県 阿波市立市場中学校
 教諭 氏原 裕真

鳴門教育大学
教授 金野 誠志

徳島県阿波市立
土成中学校
校長 堀江 豪人

徳島県阿波市立
市場中学校
教諭 岡田 和代

第
２
分
科
会

「学校教育
全体で取り
組む道徳教
育の推進」

香川県 丸亀市立西中学校
 教諭 部矢 憲子

徳島県 阿南市立羽ノ浦中学校
 教諭 磯口 美幸

鳴門教育大学
准教授 岡田 康孝

徳島県阿南市立
阿南第二中学校
校長 加賀谷 登

徳島県阿南市立
阿南第二中学校
教諭 藤川 奈都美

第
３
分
科
会

「地域社会・
家庭と連携
した道徳教
育の推進」

高知県 南国市立北陵中学校
 教諭 森國 慎吾

徳島県 佐那河内村立佐那河内中学校
教諭 吉川 奈央

鳴門教育大学
教授 池田 誠喜

徳島県徳島市
上八万中学校
校長 谷口 睦子

徳島県徳島市
徳島中学校
教諭 有光 祐佳

８ 記念講演

  演題 「郷土を愛し 主体的に生きる力を育む道徳教育の推進」

講師 香川大学大学院教育学研究科高度教職実践専攻

教授 植田 和也 先生

香川県内公立小学校教諭、その間、兵庫教育大学大学院に内地留学。平成 15

年度から、全国初の交流人事教員として香川大学教育学部助教授。その後、直

島小学校教頭、県教委東部教育事務所主任管理主事、所長補佐を務め、平成 25年 4月より香川

大学教育学部准教授として赴任、平成 29年より現職。図書として「未来への扉を拓く道徳教育」

「道徳教育に求められるリーダーシップ」「特別の教科道徳～授業力向上への一歩～」「道徳科を

要とした道徳教育の推進～校内研修の充実を求めて～」「子どもが輝く道徳授業～中学校道徳科

の授業づくりから～」など。

９ 参加申込み

○ 参加費   １,０００円  ※ 大会当日、受付にてお支払いください。

○ 申込方法  次の QR コードから各自お申し込みください。自然災害等

によって、大会の実施方法を変更する場合がありますので

ご了承ください。

○ 申込期限  令和６年９月３０日（月）

10 その他

・県外の方のみ弁当の斡旋を行います。県内の方は各自でご準備ください。

・上履き・靴袋をご持参ください。

11 大会事務局（問い合わせ先）  板野町立板野中学校  西山 拓志

〒779-0105 徳島県板野郡板野町大寺字郡頭 11番地 1

TEL  088-672-0079 FAX 088-672-0164